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Abstrakt (Česky)

Předkládaná práce si klade za cíl prozkoumat a porovnat prvky absurdního dramatu u tří

moderních hispanoamerických děl, Falsa Alarma (Planý poplach) Virgilia Piñery, Los

Siameses (Siamčata) Griseldy Gambaro a naposledy La noche de los asesinos (Noc vrahů)

Josého Triany. Počáteční teoretický úvod se zaměřuje na vznik tzv. absurdního divadla, jeho

nejdůležitější znaky a konečně i rozšíření tohoto dramatu po Hispánské Americe. Následující

stěžejní část práce se zabývá již konkrétně zkoumanými díly a okrajově i autory a jejich

tvorbou související se zmiňovanými texty. V jednotlivých kapitolách jsou rozebírány jak

typické absurdní prvky, tak i ty, které jsou nějakým způsobem v rámci tohoto paradigmatu

originální. Hlavními vodítky při analýze každého dramatu jsou tři nejvýraznější

charakteristiky absurdního divadla: popření děje, narušení komunikativní funkce jazyka a až

systematické rozvrácení postav. Závěrečná část se věnuje porovnání tvorby tří

hispanoamerických autorů jak vzájemně, tak s jejich evropskými protějšky.

Abstract (English)

The aim of this work is to compare the features of the theatre of the absurd of three

hispanoamerican works, Falsa Alarma by Virgilio Piñera, Los Siameses by Griselda Gambaro

and La noche de los asesinos by José Triana. First, the theoretical introduction focuses on the

origins of the so called theatre of the absurd and its main sources, its main characteristics and

finally its extension throughout the Latin America. Furthemore, the principal part of this work

deals with the concrete analysis of the three theatre works mentioned above, and slightly

discusses lifes and works of its authors. Individual chapters aim as at the typical absurd

elements, as at those that are in some way original within the theatre of the absurd paradigm.

The main help for each analysis are three principal features of this movement: denial of the

plot, violation of the communicative function of the language and even systematical rupture

of characters. The final part focuses as on the mutual comparison of the three

hispanoamerican works, as their likening to the european theatre of the absurd works.
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1. Úvod

POZZO: Ustupte. (Estragon i Vladimír ustoupí. Pozzo škubne provazem. Lucky vzhlédne)

Mysli, čuně! (Pauza. Lucky začne tančit) Stát! (Lucky znehybní) Ke mně! (Lucky se přiblíží)

Tam! (Lucky se zastaví) Mysli!

LUCKY: (Po chvíli) Na druhé straně, co se týče...

POZZO: Stát! (Lucky zmlkne) Zpátky! (Lucky couvne) Tam! (Lucky znehybní) Hot! (Lucky se

natočí doprava,tváří k publiku) Mysli!

LUCKY: (monotónně) Vzhledem k existenci osobního kvakva Boha jak vyplývá z nedávného

veřejného průzkumu Poinçonova a Wattmanova s kvakvakvakva bílým vousem mimo čas...1

Že velké politické konflikty ovlivňují i umělecký svět, je dokázáno dávno; umění odjakživa

působí jako odraz v zrcadle, coby nástroj sebevyjádření zobrazuje autorovy sny i noční můry,

případně poskytuje možnost úniku od reality všedního dne. Ve dvacátých letech dvacátého

století se tímto únikem od prožitých hrůz první světové války stává i literární avantgarda.

Ovšem světu není dáno oddychnout si nadlouho, přichází druhý válečný konflikt, ještě

krvavější a děsivější než ten první, po jehož konci se až příliš velké části světové politické

scény zmocňují totalitární režimy a s nimi pocity nesvobody, odlidštění, ztráty hodnot, životní

úzkosti. Z narůstajících sociální, politické i ekonomické krize, ze stále se rozšiřující

myšlenky, že Bůh je mrtev a člověk je sám, z příliš rychle se vyvíjejícího světa a

celospolečenských změn vychází filozofický směr existencialismus, jehož myšlenky se

v padesátých letech vyvinou ve specifickou literární formu v novém, z avantgardy

vycházejícím dramatu, zvaném „absurdní“. Jedním z hlavních témat, které můžeme vidět

v úvodní citaci z kanonického díla Čekání na Godota Samuela Becketta, je i kompletní

devastace lidské osobnosti, pošlapání jeho svobody a vůle, mechanizace moderního člověka -

člověka, který v ještě doznívajících válečných konfliktech pracoval jako stroj, jako zbraň.

Absurdní divadelní paradigma, jež pokládá mnoho otázek a nepřináší žádné odpovědi, se

rychle rozšíří po Evropě a oblíbeným se stane i za oceánem v Hispánské Americe, kde vstřebá

prvky vlastní tamní kultuře a místním intelektuálním kruhům dominuje celých dvacet let. Pro

účely této práce jsem si vybrala tři autory, kteří představují vrchol tohoto umění na

americkém kontinentu. Kubánce Virgilia Piñeru můžeme považovat za hispanoamerického

pionýra této oblasti, vždyť své první absurdní drama, Falsa Alarma (Falešný poplach),

popisované v této práci, napsal dokonce předtím, než Ionesco publikoval Plešatou zpěvačku a

1 BECKETT, Samuel. Čekání na Godota. Praha: Odeon, 1986. S. 74, 75
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jeho pozdější kusy Dos viejos pánicos (Dva zděšení staříci) a Aire frío (Studený vzduch) patří

ke kánonu moderní americké dramatiky. Griselda Gambaro posunuje klasická absurdní témata

do nových oblastí, a to politické a etické, její dramata jsou plná až nečekaného násilí, které je

o to děsivější, že často zasahuje do intimního kruhu rodiny, stejně jako je tomu v dramatu Los

Siameses (Siamská dvojčata). A La Noche de los asesinos (Noc vrahů) Josého Triany je

pravděpodobně do dnešního dne mezinárodně nejhranější a nejpřekládanější

hispanoamerickou hrou tohoto střihu, kombinující jak palčivá témata životního strachu,

nedostatku lásky a pocitu nesvobody, tak mistrnou techniku prolínajících se osobností,

časových rovin a dějových linií.

Rozbor textu dramatického díla může být v mnoha ohledech ošidný. Text totiž vzniká za

účelem reprezentace, představení, a do hry tedy vstupují mnohé faktory, které při pouhém

čtení nemusí naplno vyniknout. Jedná se především o prvky hudební a vizuální, které hrají

v průběhu divadelního představení velice silnou roli. Dramatický teoretik Otakar Zich byl

dokonce přesvědčen, že na základě pouhého čtení nelze divadelní text nikterak posuzovat, či

dokonce rozebírat.2 Já bohužel neměla to štěstí, abych byla přítomna uvedení na scénu

kteréhokoliv z rozebíraných děl, musím se tedy přidržet analýzy pouhého textu s tím, že se

pokusím věnovat těmto extralingvistickým prostředkům zvláštní pozornost. Ostatně, již

Zichův nástupce na poli dramatické estetiky, Jiří Veltruský, považuje dramatický text za

samostatný umělecký útvar, nezávislý na fyzickém provozování:

Někteří (u nás např. O. Zich) dokonce vylučovali drama vůbec z básnictví a prohlásili je za

pouhou textovou složku divadla. (...) Pro nás je však nejdůležitější, že všechna dramata - nejen

dramata „knižní“ - jsou čtena stejně jako básnická díla lyrická a epická. A při četbě ovšem nemá

vnímatel před sebou ani herce, ani jeviště, nýbrž výhradně prostředky jazykové; je tedy drama

stejně dílem integrálně básnickým jako lyrika a epika, neboť specifickým znakem básnictví je

právě to, že jeho výhradním materiálem je jazyk.3

Při rozboru jednotlivých děl se vedle již zmíněných extralingvistických znaků budu zabývat

především nejduležitějším prvkům, jež charakterizují absurdní divadlo a které popsal Ricardo

Lobato Morchón: rozvrácení postav, rozložení děje a zrušení komunikativní funkce jazyka.

Tyto prvky budou samostatně osvětleny v úvodní, teoretické studii.

Vzhledem k tomu, že žádné z těchto děl nebylo doposud přeloženo do češtiny, budu

v ukázkách uvádět originální texty, stejně jako původní, nepřeložené názvy.

2 ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění. Praha: Panorama, 1986. S. 76
3 VELTRUSKÝ, Jiří. Drama jako básnické dílo. Brno: Nakladatelství Host, 1999. S. 9
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2. Absurdní drama ve světě i v hispanoamerické literatuře

2.1. Vývoj absurdního divadla

Zabýváme-li se absurdním dramatem, nemůžeme opomenout dnes již klasickou studii

Absurdní divadlo (The Theatre of the Absurd) britského dramatika, kritika a novináře Martina

Esslina. Toto dílo vychází v roce 1961 a snaží se postihnout společné rysy moderního


[…]


absurdního divadla. V teoretickém úvodním rámci je stručně představen vývoj zmíněného

směru, který je klíčový pro chápání děl po obsahové i formální stránce. Absurdní drama

koření především v existencialismu a toto myšlení uchopuje nejen jako téma, ale i literární

tvar. Dále se kapitola zaměřuje na jednotlivé znaky, které nejvýstižněji charakterizují absurdní

drama. Metodologii jsem převzala od kritika Ricarda Lobata Morchóna ze studie o

kubánském absurdním dramatu a nadále ji využila v práci při klasifikování jednotlivých děl.

Závěr této kapitoly tvoří rychlý přehled hispanoamerické tvorby tohoto dramatu a jeho

specifický vývoj na americkém kontinentě.

Prvním autorem, jehož dílo je podrobeno zkoumání, je Kubánec Virgilio Piñera. Piñera patří

k prvním absurdním dramatikům vůbec, v práci probírané dílo Falsa Alarma dokonce datem

svého vzniku předchází Ionescovu Plešatou zpěvačku, která je povážována za zakládající kus

absurdního dramatu. Falsa Alarma nebyla dlouho uvedena na scénu a pro potřeby reálného

divadelního představení byla dodatečně upravena; autor sám přiznává, že tou dobou již

Ionescovu Zpěvačku četl a byl touto hrou hluboce zasažen. Jak shrnuji v závěru, Falsa

Alarma patří ke hrám klasičtějšího střihu, je v ní znát vliv evropského divadla. Nepatří

k autorovým nejlepším hrám, přesto je i svým vznikem kusem velmi zajímavým.

Následující kapitola se věnuje dílu Argentinky Griseldy Gambaro. Gambaro, stejně jako

ostatní dva autoři, prožila značnou část svého života v exilu, přesto říká, že její hry jsou čistě

argentinské. Tvorba Gambaro je silně politicky motivována a vidíme to i v případě dramatu

Los Siameses, kde jeden z bratrů bere násilným způsobem do rukou život druhého bratra a

z ne úplně jasných důvodů si připraví krutý plán na jeho konečné zlikvidování. Hra je plná

nevyjasněných otázek a dvojsmyslných narážek, které ztěžují divákovi orientaci v dané

situaci.

Posledním dramatem je La noche de los asesinos dalšího Kubánce Josého Triany. Hra je

jednou z nejpřekládanějších v historii hispanoamerického divadla vůbec, samotný Triana s ní

objel celou Evropu a Severní Ameriku. Celosvětový úspěch zaručila jak mistrná výstavba

textu s mnoha prolínajícími se časovými i dějovými rovinami, tak univerzálnost

představených témat — nedostatek komunikace a lásky, životní strach, touha po změně,

rodinná nenávist, mezigenerační propast. Autor si navíc zajímavě hraje s jevištním prostorem

a pohybem herců po něm, což se snažím také ukázat v samostatné části této kapitoly.

Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky a pokouší se dramata mezi sebou porovnat.
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Resumen

El presente trabajo se dedica al análisis de las tres obras de tres autores hispanoamericanos

diferentes de tal llamado teatro del absurdo. En el marco teórico principal, se presenta

brevemente la evolución de este movimiento, ya que es una cuestión clave para entender tanto

el contenido como la forma de las obras. El teatro del absurdo tiene raíces sobre todo en

existencialismo, este pensamiento no entra en las obras solo como un tema, sino también

como estructura literaria. El capítulo enfoca también en las características propias de este

paradigma. En el trabajo, utilizo la metodología del crítico Ricardo Lobato Morchón de su

libro sobre el absurdo cubano. El fin de esta parte introductoria forma una lista breve del

absurdo hispanoamericano y su evolución específica.

El primer autor al quién se estudia se llama Virgilio Piñera. Este cubano es uno de los

primeros autores de este teatro en el mundo, la obra al que se dedica este trabajo, Falsa

Alarma, se data aún antes de la aparición de la pieza canónica La cantante calva de Ionesco.

Falsa Alarma no vio la luz del escenario por bastante largo tiempo, enotnces para presentarla

a finales de años 50, el texto era modificado; el autor admite que reescribiendo esta pieza, ya

tenía en su mente a la Cantante de Ionesco. Falsa Alarma es primera de todas las obras

absurdistas hispanoamericanas y se nota en ella cierta influencia del teatro europeo. No es una

de las mejores piezas de Piñera, pero aún así es una obra muy importante e interesante.

El capítulo siguiente se dedica a la obra de la argentina Griselda Gambaro. Ella, tanto como

los dos autores siguientes, vivió gran parte de su vida en exilio, aún así califica sus obras

como piezas argentinas. Gran parte de su creación es motivada políticamente, eso lo podemos

ver también en el caso del teatro Los Siameses; uno de los hermanos toma en sus manos la

vida de su hermano de una forma muy violenta y aunque sus acciones no están explicados

expresivamente, prepara un plano para poder eliminar al hermano definitivamente. La pieza

está llena de preguntas sin respuestas y alusiones indirectas, lo que complica mucho para el

lector la orientación en la situación presentada.

Última pieza se llama La noche de los asesinos de José Triana. Es una de las obras teatrales

hispanoamericanas más traducidas a otras lenguas, el autor mismo viajó con ella por toda

Europa y gran parte de EE.UU. La fama mundial se debe tanto a la excelente forma literaria

de la obra, donde se nos presentan numerosos planos temporales y narrativos, como ala

universalidad de los temas trabajados: la incapacidad del amor y la consiguiente

incomunicación entre los miembros de una familia, la angustia existencial, el deseo de poder

cambiar las cosas establecidas, la intolerancia generacional. Además, el autor juega mucho
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con el espacio representativo y con el movimiento de los actores por el escenario, lo que trato

de exponer en una parte independiente del capítulo.

El fin de este trabajo resume los elementos importantes e intenta comparar las obras entre sí.
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