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Diplomová práce Evy Merhautová je cenná už volbou tématu z oblasti hispanoamerického

dramatu, které se u nás velmi málo studuje. Zvolila pro Hispánskou Ameriku plodný typ

absurdního dramatu a k vlastní interpretaci vybrala tři reprezentativní texty – dvou Kubánců a

jedné argentinské autorky, kteří jsou všichni mezinárodně známí: Falešný poplach Virgilia

Piñery, Noc vrahů Josého Triany a Siamská dvojčata Griseldy Gambaro.

Autorka koncízně dobře shrnuje teoretická a historická východiska, jak k teorii

dramatického textu, tak k linii evropského dramatu předjímající absurdní divadlo od Jarryho

po Artauda a k strukturálním rysům absurdního dramatu. Přesně vystihuje pojetí

dramatického umění u českých teoretiků (Zich, Veltruský), a co je zvláště důležité, toto

teoretické zázemí průběžně využívá při rozboru dramatických textů. Stejně tak celou

interpretační část práce opírá o zdůraznění tří principů – rozklad děje, rozvrácení postav a

(zejména) narušení komunikativní funkce jazyka – a o nietzscheovské pozadí „smrti Boha“.

Vlastní interpretace tak získala pevnou koncepci.

S oporou v odborné literatuře spatřuje Eva Merhautová specifický rys

hispanoamerického absurdního dramatu v jeho užší vazbě na politickou realitu a v klíčovém

významu tématu násilí. Zmiňuje i důraz na humor, který je ale myslím pro tento typu divadla

příznačný i u evropských autorů.

Nápaditá interpretace tří divadelních her bere vedle dialogů hojně v potaz i scénické

poznámky, tedy neverbální divadelní prvky (vychází ze Zichova postulátu divadelnosti i z

jeho idey dramatické řeči jako jednání). Autorka popisuje a komentuje tyto texty se smyslem

pro kompozici, styl, pro akci herců a pro scénografii. Všímá si i účinku na čtenáře či

potenciálního diváka. Klade důraz na jedinečnost vybraných hispanoamerických děl, která

s evropskou vlnou absurdního dramatu souzní společnou problematikou: vyprázdněním

smyslu světa bez boha, mechaničností, ztrátou lidské komunikace. Nejde tedy o pouhý vliv,

ostatně u Piñery to zvýrazní i fakt, že svou aktovku Falešný poplach napsal dříve (1948) než

například Ionesco. – Na okraj: bylo by zajímavé zvážit, zda nemohl navázat na podnět

Argentince Roberta Arlta, v první části diplomové práce správně zmíněného (Arltova aktovka

Pustý ostrov z r. 1938 je postavena na podobném obratu od úřední situace k nesmyslnému

tanci). U Piñerova tématu svévole a absurdity soudního procesu by se také nabízela

spřízněnost s Kafkou, o němž Piñera nedlouho předtím napsal esej (1945).

Téma násilí se vyostřuje, je-li situováno do rodinných vztahů, do tragiky všednosti:

šikanování a likvidace bratra ve hře Gambarové, hra dětí na vraždu rodičů u Triany. V závěru

Eva Merhautová pronikavě interpretuje i „skrytý děj“ hluboké krize za zdánlivou bezdějovostí

absurdních dramat.

Autorka plně zvládá práci s odbornou literaturou, s níž místy i s nadhledem

polemizuje. Má zažitou odbornou terminologii, až na sporadické nepřesnosti (např.

„dramatický text má dvě různé komunikativní funkce“, s. 27, nebo „narativa“ místo „próza“,

s. 32).

Redakční drobnosti: místo názvu La Habana je lépe užívat v češtině běžnou Havanu;

kolísá plurál sloves typu přichází/přicházejí; zájmeno jeho/svůj; jež/jenž; občas je ve větě

chybná vazba či interpunkce. Jsou to však jednotlivosti v malé míře, celkově má práce

kultivovaný jazyk, dobré formulace, svěží styl.

Jedinou závážnější chybou je tvrzení, že žádné z analyzovaný tří děl nebylo přeložené

do češtiny: Triaova Noc vrahů se v Praze hrála a její překlad vydala Dilia v roce 1970

(přeložila Ivana Valdejchová). Sporné je podle mého názoru rozhodnutí uvádět názvy děl a

citáty z nich pouze v originále – pokusit se o překlad a zpřístupnit tak celý výklad v češtině je

součást studia cizí literatury v našem prostředí.

Přes jednotlivé připomínky považuji tuto diplomovou práci za vyzrálou a pro naši

hispanistiku i objevnou; četla jsem ji se zájmem.

Práce Evy Merhautové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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